



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 1.461/2017-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 29 de agosto de 2017.

Ref.: Requerimento nº 1.315/17-CMV

Vereador Cesar Rocha Andrade da Silva

Processo administrativo nº 14.422/2017-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador Cesar Rocha Andrade da Silva, e consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

Está em funcionamento o referido radar?

Caso negativo, por qual motivo está desligado?

Desde que data o referido radar está desligado?

Qual empresa era responsável pela operação do referido radar?

Resposta: Consoante informações disponibilizadas pela Secretaria de Transportes e Trânsito, atualmente não há radares em funcionamento no Município, tendo em vista que o contrato anteriormente existente com a empresa DGT Tecnologia e Serviços Ltda. encerrou-se em 06 de julho de 2016 e havia ação judicial em curso impedindo o prosseguimento da licitação iniciada em 2016. Neste sentido, as ações pertinentes já estão em curso para que os radares voltem a funcionar em nosso Município, como mais uma medida de segurança no trânsito.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR

Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

À

Sua Excelência, o senhor

ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Nº PROTOCOLO

02044/2017

Data/Hora Protocolo: 29/08/2017 16:55
Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1315/2017
Autoria: ORESTES PREVITALE
Assunto: Informações referentes a radar instalado na Av. Gessy Laver, sentido UPA-Centro.

